
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 46
DEL 24.11.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: esito consultazione referendaria del 25 settembre 2011. Disposizioni conseguenti.

L’anno  DUEMILAUNDICI,  addì  24  del  mese  di  NOVEMBRE  alle  ore  20,30  nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X

XXCLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

10 3

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  esito consultazione referendaria del 25 settembre 2011. Disposizioni 
                     conseguenti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU proposta del Sindaco, che riferisce in merito alla presente deliberazione;

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 03.08.2011, dichiarata immediatamente 
esecutiva,  che ha approvato -  ai  sensi dell'art.  59 comma 2 del vigente Statuto comunale -  il  
quesito referendario sulla proposta di tracciato riguardante la variante stradale della S.P. 11/R agli 
abitati di Cameriano ed Orfengo;

DATO ATTO che il testo sottoposto a quesito referendario è stato il seguente:  <Volete voi che sia 
realizzato il tracciato proposto con D.C.C. n. 13 del 22.03.2010, di modifica di quello adottato il  
27.11.2004 con atto C.C. n. 39?>;

PRESO ATTO che il referendum si è regolarmente tenuto domenica 25 settembre 2011, dalle ore 
8,00 alle ore 22,00, ovvero entro 60 giorni dalla data di esecutività della deliberazione consiliare di 
indizione e si è svolto sotto l’osservanza delle modalità stabilite da apposito Regolamento;

DATO ATTO che al testo sottoposto a quesito referendario hanno risposto SI 702 votanti (84,99% 
dei votanti e 53,02% degli elettori), NO 117 votanti (14,1% dei votanti e 8,8% degli elettori), mentre 
3 sono state le schede bianche e 4 i voti nulli;

RAVVISATA ora  la  necessità  di  deliberare  gli  atti  d’indirizzo,  dal  momento  che  il  Consiglio 
comunale,  entro  60  giorni  dalla  proclamazione  dei  risultati  del  referendum  (avvenuta  il  26 
settembre 2011,  giusto Decreto sindacale n.  13,  deve provvedere all’attuazione dell’esito  della 
consultazione popolare;

ACQUISITO il  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione, 
espresso ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato;

DATO ATTO della discussione svoltasi sull’argomento e delle diverse dichiarazioni di voto, tra cui 
quella del consigliere GENNARI Ernesto, che viene messa a verbale:
<Il  mio voto rimane contrario  – come già motivato nella  deliberazione n.  27 del  03.08.2011 – 
perché  rispetto  alla  consultazione  referendaria,  il  Consiglio  comunale  si  era  già  espresso 
all’unanimità sull’argomento, con la proposta di modifica del tracciato deliberata nel mese di marzo 
del 2010>;

CON VOTI favorevoli nove e contrari uno (GENNARI Ernesto), resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO del risultato del referendum locale, che si è regolarmente tenuto domenica 
25 settembre 2011, ovvero  che al testo: <Volete voi che sia realizzato il tracciato proposto con 
D.C.C. n. 13 del 22.03.2010, di modifica di quello adottato il 27.11.2004 con atto C.C. n. 39?> 
hanno risposto SI 702 votanti (84,99% dei votanti e 53,02% degli elettori), NO 117 votanti (14,1% 
dei votanti e 8,8% degli elettori), mentre 3 sono state le schede bianche e 4 i voti nulli.

DI PROVVEDERE all’attuazione dell’esito della consultazione referendaria, impegnando il Sindaco 
a  portare  nelle  sedi  istituzionali  interessate  il  responso  popolare  e  avviando  le  opportune 
consultazioni finalizzate alla realizzazione dell’importante opera viaria.

DI DICHIARARE con separata ed apposita votazione, resa palesemente e con voti favorevoli nove 
e contrari uno (GENNARI Ernesto), immediatamente esecutiva, stante l’urgenza.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 46 del 24.11.2011, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Favino Dott. Giuseppe -

******************************** 



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 3 D.Lgs. 

267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


